De elenco

Elenchus vero est, quod non est possibile aliter se habere, sed 25 ita sicut nos dicimus. Et ex hiis, que secundum naturam sunt possibilia aut impossibilia, ut adversarii dicunt. Secundum quidem naturam necessarium est puta viventes indigere comeditionibus et hiis similia. Sicut vero nos dicimus est necessarium cesos confiteri ea, que flagellantes precipiunt. Secundum naturam vero 30 rursus impossibile est puerum parvum furari tantum argentum, quantum non posse ferre et ire hoc portans. Sicut vero adversarius dicit, erit impossibile si dixerimus in quibusdam temporibus Athenis fieri instrumentum; nos vero habemus ostendere audientibus, quod tunc temporis eramus in alia civitate. Elenchos quidem 35 igitur ex hiis et similibus multos faciemus.

Quod differant invicem predicta

Breviter autem probationes, que ex ipsa oratione et actibus et hominibus sunt, omnes tractavimus. Dicamus autem et quid invicem differunt. Nam ycotis quidem habent ipsi audientes opinionem; exempla vero et a contrariis et a similibus inducere est. 5 Indicia vero solum ex hiis, que circa orationem et actum adversariorum sunt, componuntur. Enthimema vero ab indicio hanc differentiam habet, quod indicium quidem circa res et orationes adversarii contrarietas est. Enthimemata vero (fol. 185^{ra}) et contrarietas, que circa alias ydeas sunt, accipit; aut etiam quia 10 indicium non est in nobis assumere nisi circa res et orationes sit contrarietas aliqua. Enthimemata vero possibile est et aliunde dicentibus multipliciter acquirere [est]. Sententie vero enthematum differunt, quia enthememata quidem solum a contrarietibus componuntur. Sententias vero et cum contrarietibus et 15 simpliciter ipsas per se possibile est ostendere. Signa autem sententiarum et predictorum omnium in hoc differunt, quoniam alia quidem omnia opinionem faciunt audientibus. Signorum vero quedem etiam aperte scire faciunt iudicantes et quod aliorum quidem non est ipsos acquirere plura. Signorum vero multa 20 facile est acquirere. Et tamen elenches a signo in hoc differt, quoniam signorum quedam solum arbitrari faciunt audientes, elenches vero omnem veritatem docet iudicantes. Quare probationes quidem orationum et actuum quales sunt et unde copiam ipsarum habebimus et quomodo invicem differunt, ex predictis 25 novimus.

Rubrica de impositis probationibus et primo de opinione dicentis

Impositorum autem probationum rursus unamquamque tractabimus. Opinio quidem igitur dicentis est suam intentionem 30 ostendere circa res. Oportet autem non inexpertum ostendere te ipsum, de quibus utique dicis, et demonstrare, quod expedit tibi de hiis vera dicere. Contradicentem vero dicentem nullam experientiam habentem adversariorum, de quibus demonstrat et opinionem similiter. Si vero id non sit possibile, ostendendum, 35 quod etiam experti sepe falluntur. Si vero hoc non contingit

dicere, quod non est conferens (fol. 185^{rb}) adversariis de hiis dicere. Opinionibus quidem igitur *⟨dicentis⟩* sic utemur et ipsi demonstrantes et aliis contradicentes.

Testimonium vero est confessio conscientie sponte. Necessarium autem esse, id de quo testimonium perhibetur, aut credibile aut non credibile aut amphilogicum ad fidem. Item etiam et testem fide dignum aut non fide dignum aut ambiguum. Quando vero id, de quo testimonium perhibetur, est credibile et testis verax, non indigent testimonia epilogis, nisi velis sententiam aut ¹⁰enthimema cito dicere propter ornatum. Quando vero suspicio est de teste, ostendere oportet, quod nec propter gratiam nec penam nec lucrum hic utique falsa testificaverit. Oportet autem et docere, quod non expedit de falso testimonium perhibere. Utilitates quidem enim parve, argui non difficile. Comprehensum autem ¹⁵non solum ad argentum puniunt leges, verum etiam ad opinionem et ad credulitatem. Testes quidem igitur sic fide dignos faciemus. Contradicentes autem testimonio oportet modum testis accusare, si sit malus, vel id de quo testimonium perhibetur examinare, si sit incredibile, vel etiam utrisque hiis contradicere ²⁰colligentem pessima adversariorum ad idem. Deliberandum etiam, si testis sit amicus eius, pro quo testimonium perhibet, aut si negotium ad se pertinet aliqualiter vel si est inimicus eius, contra quem testimonium perhibet vel si est pauper. Horum enim alii quidem ob gratiam, alii vero ob timorem, alii ob lucrum ²⁵suspecti sunt falsum testimonium perhibere. Et falsi legem in hiis posuisse dicentes (fol. 185^{va}) legislatorem. Inconveniens igitur esse legislatore testibus fidem non adhibente iudicantes credere eis, qui secundum leges iudicare iurarunt. Testes quidem igitur sic non fide dignos faciemus. Est autem testem furari hoc ³⁰modo: Testifica mihi, o Lisides; per deos nequaquam ego. Prohibente enim me hoc egit iste et propter hoc in sententia falsum testimonium perhibens falsitatis penam non patietur. Ergo quando quidem nobis non expedit testimonium furari, sic ea utemur. Si vero adversarii tale quid fecerunt, demonstrabimus eorum malitiam. Testibus quidem igitur et testimoniis ex hiis novimus qualiter uti oportet.

T tormentum quidem est confessio contra conscientiam invite tamen. Quando quidem igitur expedit nobis ipsum facere forte dicendum, quod ydiote de valde sollicitis et civitates de maximis a tormentis probationes assumunt et quia fide dignius est tormentum testibus. Testibus quidem enim expedit sepe mentiri, hiis 5 vero qui torquentur prodest vera dicere. Sic enim cessabunt cito mala pati. Quando vero vis tormenta facere sine fide, primo quidem dicendum, quod hii, qui torquentur, accusatoribus hostes fiunt et propter hoc multa contra dominos mentiuntur. Deinde, quod sepe torquentibus confitentur non veritatem, ut cito liberentur 10 a malis. Ostendendum etiam, quoniam et liberorum quam plures iam torti contra se sunt mentiti volentes statim (fol. 185^{vb}) torsiones effugere. Quare multo magis rationabile est servos mentitos contra dominos velle ipsorum penam effugere vel multas passiones corporibus et animabus patientes, ut alii nichil patiantur, se velle non dicere falsitatem. Tormenta quidem 15 igitur ex hujusmodi et hiis consimilibus credibilia et incredibilia faciemus.

Iuramentum autem est cum divina adhibitione dictio sine probatione. Oportet autem ipsum quando quidem augere volumus, dicere sic: Nemo utique peierare vellet timendo deorum penam 20 et hominum turpitudinem; et dicere quod homines quidem latere est, deos autem minime. Quando vero adversarii ad iuramentum effugiunt et volumus ipsos opprimere, ostendendum, quod eisdem hominibus est mala facere et non curare peierantes. Si quis enim male agens arbitratur latere deos, hic neque peierans penas 25 arbitratur mereri. Et de iuramentis quidem simili modo hiis que predicta sunt procedentes dicendi copiam de ipsis habebimus. Breviter autem omnes probationes iam quemadmodum premisisimus tractavimus et tradidimus non solum quam unaquaque ipsarum potentiam habet, verum etiam quid invicem differunt et 30 qualiter eis utendum. Nunc vero de reliquis, que trium specierum sunt et circa omnes orationes utiles fiunt, docere temptabimus.

¹ De confessione per tormenta *am Rand*, invite | in iure *Cod.* 18 De iuramento *am Rand*.

20 peierare | degerare *Cod.* 24 peierantes | degerantes *Cod.* 25 peierans | degerans *Cod.*

Preoccupatio quidem est igitur, per quam increpationes audientium et orationes eorum, qui contradicere (fol. 186^{ra}) debent, preoccupantes auferemus inferendas indignationes. Increpationes quidem audientium sic oportet preoccupare: Forsitan 5 aliqui vestrum mirantur, quod juvenis existens sic de magnis rebus contionari temptavi. Et rursus: Nullus mihi obviet discolus, quod debeo consulere vobis, quorum tedet quosdam alios palam ad vos accedere super hoc. Sic autem oportet preoccupare et inducere causas, per quas recte facere putaberis consulendo 10 ostendens raritatem dicentium, magnitudinem periculorum vel civitati conferens aut aliam talem causam, per quam solves inferendam indignationem. Si vero nichilominus turbentur audientes, oportet compendiose dicere vel quasi in figura sententie vel enthimematis. Ideo omnium valde inconveniens est venire 15 quidem quasi de negotiis optime consilium impensuros; nunc vero nolentes audire dicentes arbitrari bene utique consulere. Et rursum: Quoniam bonum est aut ipsos surgentes consulere aut consulentes audire, quecumque utique eis videtur proponere. In contionabilibus quidem igitur sic preoccupationibus utendum oportet.

20 In allegationibus vero preoccupabimus quidem similiter in hiis, que predicta sunt. Obviabimus autem tumultis, si quidem in principiis fiunt orationis sic: Non igitur est irrationalis legis quidem latorem preordinare duos sermones adversariorum unicuique tribuere, vos iudicantes iurasse iudicare secundum leges 25 (fol. 186^{rb}), deinde neque unum sermonem audire vultis. Et illum quidem tantam providentiam vestrum habere, ut audientes omnia que dicuntur, cum iuramento ferre sententiam, vos autem de hiis ita negligenter habere, quod nec ipsa principia sermonum patientes iam putare diligenter omnia scire. Et aliter: Qualiter non 30 est irrationalis legis quidem latorem statuere sententiis equilibrium factis reum vincere; vos autem sic contrarie scire de hiis quod nec excusantes accusatos audire. Et illum quidem legislatorem eo quod magis rei periclitant tribuere hanc prerogativam eis in sententiis, vos autem eis qui sine periculo accusant non 35 controversiari, eos autem qui cum timoribus et periculis de accusatis patrocinantur perturbantes terrere. Si quidem in prin-

cipiis tumultus fuerint, ad hunc modum obviandum eis. Si vero procedente sermone perturbetur, siquidem pauci quidem hoc faciunt, increpandum perturbantibus et ad eos dicendum, quod ius est nunc ipsos audire, ut prohibeant alios recte iudicare; cum autem audierint, tunc facient quicquid voluerint. Si vero multitudo perturbet, non iudicantibus sed tibimet increpa et dicere peccasse remissionem faciet promereri. Oportet autem et indigere melioribus amicabiliter eos audire sermonem et de quibus debent clam ferre sententiam iam intentionem ponere manifestam. Breviter autem tumultis obviabimus in summa aut sententiis aut 10 enthimematibus ostendentes perturbantes vel iustis vel legitimis vel conferenti civitati (fol. 186^va) vel bono adversantes. Ex hujusmodi enim est maxime mitigare audientes perturbantes. Qualiter ergo ad auditores preoccupationibus uti oportet et qualiter in tumultis obviandum, ex hiis, que predicta sunt, novimus. 15

Ea vero, que ab adversariis dici videntur rursus sicut oportet preoccupare ostendam. Fortassis plorabit suam penuriam, cuius non ego, sed hujus modus causa erit. Et rursum; interrogo eum hoc et hoc debere dicere. In prioribus quidem igitur orationibus sic oportet ea, que dici videntur ab adversariis, preoccupatione 20 solvere et debilia facere. Et enim quamvis valde fortia sint ea que iam accusata sunt, non similiter videntur magna hiis, qui iam audierunt. Si vero posteriores orationes habemus et adversarii preoccupaverunt, que dicere debemus, iterum preoccupandum est ipsas ad hunc modum solventes sic: Hic autem non 25 solum ad vos multa mentitus est contra me, verum etiam sciens pro certo, quod arguere debeo ipsum, preoccupavit sermonem meum et preaccusavit, ut vos ei non similiter intendatis aut ego dicam ad vos, quod iste prius detraxit ei. Ego vero arbitror oportere sermones meos a me vos audire et non ab isto, licet et 30 hiis iste prius detraxit dicens, que dico non modica signa esse nihil sanum habet dicere. Utitur etiam et Euripides artificialiter in Filoctite hac specie per hoc: Dicam autem et ego quamvis sermones meos videatur corrumpens preveniens ipse inique egisse; sed a me enim clion addisces, ipse autem se demonstrabit dicens. 35

35 über clion von späterer Hand nomen proprium.

Preoccupationibus quidem igitur qualiter uti oportet et ad iudices et (fol. 186^{vb}) adversarios per hujusmodi novimus.

Petitiones vero sunt in sermonibus, quas ab audientibus petunt qui dicunt. Harum vero sunt alie quidem iuste, alie autem in-
5 iuste. Iustum quidem igitur est intendere hiis, que dicuntur, et cum modestia audire. Iustum etiam est et iuvare ipsum secun-
dum leges et non contra leges sententiare et peccantibus parcere,
si quidem sit contra leges iniustum, sin autem iustum. Petitiones
quidem igitur hee sunt. Dividamus autem differentias ipsarum,
10 ut scientes iustum et iniustum utamur secundum tempus, et non decipient nos adversarii iniustum quidem petentes ab iudicantibus.
Et de hiis quidem ex hiis, que dicta sunt, non ignorabimus.

Pallilogia autem est brevis recordatio. Oportet autem uti ea et circa partium et circa totarum orationum fines. Pallilogiza-
15 bimus quidem in summis aut cogitantes vel preinterrogantes aut respondentes. Demonstrabo autem ipsorum, quale est unum-
quodque. Cogitare quidem igitur tale quid est. Dubito autem ego, quid utique isti fecerint, nisi manifesti quidem essent nos prius relinquentes, arguebantur autem ad civitatem nostram mili-
20 tantes, nihil tamen unquam quorum confessi sunt facientes. Co-
gitare quidem igitur tale est. Respondere autem tale est. Re-
cordare vero ex voluntate tale: Oportet quoque recolere quod contigit nobis, ex quo amicitiam ad istos fecimus, numquam malum ab hostibus pati. Nos quippe sepe iuvantes inhibuerunt
25 Lacedemonenses terram nostram corrumpere, pecuniam vero multam et nunc ferentes sunt tributarii nostri (fol. 187^{ra}). Ex voluntate quidem igitur sic recordabimur. Ex interrogatione vero ad hunc modum: Libenter utique eos interrogarem, quare pro-
missa nobis non reddiderint. Nec enim quasi non sint solvendo
30 dicere utique auderent, qui tantam pecuniam de terra ostenduntur accipientes, nec etiam dicerent ad regimen civitatis multa ex-
pendere. Totaliter enim modica insularum consumentes videntur. Ex interrogatione quidem igitur ita pallilogizabimus.

13 über Pallilogia von späterer Hand i. epilogatio.

De yronia

Yronia vero est dicere aliquid non adsimulantem dicere aut in contrariis nominibus res adaptare. Sit itaque eius figura talis in recordando breviter ea, que dicta sunt. Nichil arbitror dicere oportere, quod isti quidem qui dicunt se multa bona fecisse plurimum videntur ledere civitatem. Nos autem, quos isti esse dicunt ingratos, hos sepe iuvantes et nichil alios ledentes. In dissimulatione quidem igitur breviter recordari tale est: Isti quidem boni multa videntur bellatoribus mala fecisse. Nos vero mali eis multorum bonorum causa fuimus. Per hoc autem breviter recordantes 10 pallilogismis utemur et circa partium et circa cunctarum orationum fines. Unde autem pulcra dicere est et longitudines orationum facere qualiter utique volueris, hoc rursum tractabimus.

De pulcris

Pulcra quidem igitur dicere ex hoc loco est puta enthymemata 15 dicere cuncta vel medietatem, ut medietatem opinentur ipsi audientes. Oportet etiam et sententias simul assumere. Oportet autem hec per omnes partes dicere permutantem orationes et nunquam ad idem multa ponentem (fol. 187^{rb}) et ita oratio videtur pulcra. 20

Unde quis elongabit orationem

Elongare autem orationes volentem oportet videre rem et in unaquaque parte existentia, qualia queque sunt, eorum naturam docere et usum et singulariter et communiter et occasiones ipsorum enarrare. Si vero adhuc longiorem voluerimus orationem 25 facere, oportet multis nominibus uti de unoquoque. Oportet etiam et in unaquaque parte orationis pallilogizare et pallilogiam brevem facere. In fine autem orationis hec, de quibus singula dixi, simul componere et de cunctis rebus dicere. Ad hunc igitur quidem modum longitudinem habebunt orationes. 30

De breviloquio

Compendiose vero dicere volens totam rem uno nomine comprehendere et hoc siquidem sit brevissimum rei. Oportet autem et coniunctiones paucas facere plurima autem copulare, nominare autem sic, dictione in duo uti et pallilogiam brevem a partibus 35

inferre, in finibus vero tantum pallilogizare et ad hunc modum breves orationes faciemus.

De mediocriter dicendo

Si vero volueris mediocriter dicere maximam partium eligens
 5 de hiis fieri orationes et neque longissimis neque brevissimis neque multis de uno, sed moderatis. Oportet autem et epilogos de mediis partibus neque totaliter auferre; sed ea utique que maxime velis intelligere audientes in hiis maxime pallilogizare in fine. Longitudines quidem igitur orationum ex hiis faciemus, quando
 10 utique voluerimus.

Aliud de pulcritudine

Si vero pulcrum scribere volueris (fol. 187^{va}) orationem observa,
 mores ora unctionum assimilare possis hominibus. Hoc autem facies, si inspexeris magna morum et diligentia et moderata. De
 15 hiis quidem igitur hinc non ignorabimus.

De nominum autem compositione declarabimus. Etenim hoc necessarium est. Primi quidem igitur modi nominum sunt tres, simplex aut compositus aut transferens. Item etiam compositiones tres: una quidem ad vocalia finire in deliberativis et a vocali in-
 20 cipere; secunda vero a consonanti incipere et ad consonantem finire; tertia autem consonantia ad vocalia copulare. Ordines vero quattuor: unus quidem similia nominum aut parallela ponere aut dispergere; aliis vero eisdem nominibus uti aut transponere ad alia; tertius autem uno aut multis nominibus rem appellare;
 25 quartus vero seriatim ea, que acta sunt, nominare.

Ut autem optimam ficeris ermeniam modo declarabimus. Primo quidem igitur in duo exponere postea clare dicere oportet. Figure quoque in duo dicere sunt hee: una quidem, quod iste potest et hoc et aliud; secunda autem, quod iste non potest, 30 aliis vero potest; tertia autem, quod iste et hoc et aliud potest; quarta autem, quod nec ipse nec aliis potest; quinta autem, quod ipse quidem potest, aliis vero non potest. Unumquodque

vero istorum in hiis videbis. Quod quidem ipse potest tale est: Ego quidem non tantum horum causa vobis factus sum, verum etiam Tymotheum debentem ad vos militare prohibui. Quod autem iste quidem non potest alius vero potest tale est: Ipse quidem igitur impotenter habet intendere pro vobis, iste 5 vero est amicus civitati Spartaciensium et maxime que vultis agere potest. Quod autem iste et hoc et aliud potest tale est: Non solum autem in bello robustum exhibuit se, verum et consulere (fol. 187^vb) civibus nichilominus potest. Quod autem nec ipse nec aliis potest tale est: Nec ipse poterit modicam potentiam 10 habens adversarios impugnare neque alius ullus civium. Quod autem ille quidem potest ipse non potest tale est: Iste quidem enim robustus est corpore, ego vero egrotus existens. Quod autem ipse quidem aliud potest, ille vero non potest aliud, tale est: Ego quidem enim gubernare potens sum, hic vero nec remum 15 movere potest. Figuras quidem igitur in duo dicere sic facies in universis rebus eodem modo procedens. Unde vero declarabis aperte, hoc rursus deliberandum.

Primo quidem igitur denomina propriis nominibus, quicquid utique velis effugiens amphilogiam. Time etiam circa consonantiam litterarum, ut non seriatim ponantur. Attende et eos, qui vocantur articuli, ut in decenti ponantur. Considera etiam compositionem nominum, ut neque confusa neque secundum yperbationem sit. Que vero ita dicuntur, difficile contingit intelligi. Post autem coniunctiones, quos utique dixeris, redde sequentes. 25 Coniunctiones quidem igitur sequentes reddere tale est: Ego quidem ivi ubi dixi, tu vero dicens venire non venisti. Rursus quando eadem coniunctio sequens est puta: Tu enim et illorum causa factus es et istorum es causa tu. De coniunctionibus quidem igitur dictum est et ex hiis de aliis oportet argumentari. Oportet 30 etiam compositionem nominum non confusam neque secundum yperbationem facere. Confusum quidem enim tale est: Malum est hunc verberare hunc. Incertum est enim, uter utique est qui verberat. Si vero ita dixeris, certum facies: Malum est hunc verberari ab hoc. Confundere quidem igitur compositionem nomen 35 tale est. Attendere autem articulos, ut in decenti ponantur. in hiis vide: Hic homo hunc hominem (fol. 188^{ra}) ledit. Nunc quidem igitur positi articuli claram faciunt dictionem, ablati vero

obscuram faciunt. Aliquando autem contingit contrarium. Ea quidem igitur, que sunt in articulis, hec existunt. Vocales enim noli ponere parallelos, si numquam aliter impossibile est declarare. Amphibologias autem effugere tale est: Quedam no-
5 minum eadem in pluribus rebus ponuntur puta ea que sinomina sunt. Oportet autem in huiusmodi proprium semper comprehen-
dere. Et clare quidem in nominibus utique hec faciemus in duo autem exponemus per priorem methodum.

De oppositis autem et equalibus et similitudinibus iam didici-
10 mus. Indigebimus enim et hiis. Oppositum quidem igitur est,
quod contrariam nominationem pariter et potentiam contrariis
habet vel alterum istorum. Nominibus quidem igitur sic utique
contrarium pariter et potentie hoc: Non enim ius est hunc
quidem habentem mea divitem esse, me autem etiam acquiren-
15 tem existentem et pauperem. Nominibus vero solis hoc: Det
quoque dives et felix pauperi et egeno. Potentie vero: Ego quidem
hunc egrotantem sanavi, hic autem mihi maximorum malorum
causa factus est. Hic quoque nomina non sunt contraria, actus
vero contrarii. Optimum quidem igitur sit utique oppositum,
20 quod secundum utrumque est et secundum nominationem et
secundum potentiam vel positionem.

Sunt autem in reliquo duo opposita. Equalitas autem est,
quando duo equalia cola dicuntur. Sunt utique equalia et multa
et parva paucis magnis et equalia magnitudine equalia numero.
25 Habet autem talem figuram equalitas: Aut per indigentiam pe-
cunie aut per magnitudinem (fol. 188^{rb}) belli. Hec enim neque
similia neque contraria sed equalia tantum invicem.

Similitudo autem est que maior equalitatis existit. Non enim
tantum equalia facit cola, verum etiam similia ex similibus.
30 nominibus. Maxime vero facit similia ad fines nominum. Hii
enim maxime similitudinem faciunt. Similia autem sunt, que ex
similibus sillabis consistunt, in quibus plures litere eadem sunt

puta multitudine quidem defective, potentia vero effective. Quotquot autem extra artem sunt posita, ipsum quod per se est ostendet. De hiis quidem igitur sufficit. Etenim iustum et bonum et conferens et reliqua ipsa quoque novimus, que sunt et unde ea multa faciemus. Item et augmentationes et oppressiones 5 scimus, que sunt et unde ipsarum ad orationes habebimus copiam. Simili modo et hiis preoccupationes et ab auditoribus petitiones et pallilogias et astilogias et prolixitates orationum et expositionis compositionem universam novimus. Quare communes potentias universarum specierum et differentias et usus 10 earum ex hiis, que dicta sunt, scire quis poterit, si exercuerimus nosmetipsos et usi fuerimus resumere ipsas introductionibus et multam copiam et sribentes et dicentes ex eis habebimus. Per partes quidem igitur sic diligentissime utique divisoris orationum methodos. Sicut autem in speciebus oportet ordinare orationes 15 in specie corporis, quibus primis partium uti et qualiter hiis ipsis hoc rursus declarabo (fol. 188^{va}).

Exordia quidem igitur preordinatione est quoque septem specierum et in omnibus rebus competit, quod dicitur. Est autem exordium universaliter quidem dicere auditorum preparatio et 20 rei in summa nescientibus declaratio, ut sciant de quibus oratio est et sequantur negotium et insuper rogare, ut attendant et inquantum orationi possibile nobis amicos facere. Horum quidem igitur exordium oportet esse preparativum. Sicut autem ipso ute- 25 mur, primo quidem in demonstrativis et exortativis, hoc demon- strabo. Preexponere quidem igitur rem audientibus et mani- festam facere tale est.

Surrexi consilium impensurus, sicut nos oportet pugnare pro Siracusanis. Surrexi ostensurus, quod non decet nos iuvare Siracusanos. Dicere quidem igitur rem in summa tale est. Attendere 30 autem rogare ex hiis utique scire poterimus, si consideremus quidem ipsi, quibus magis et orationibus et rebus consulti atten- damus. Quando aut pro magnis et terribilibus aut propriis nobis consulimus aut dicunt ostendere loquentes, quod iusta

legalia bona et conferentia et facilia et vera ostendent nobis, de quibus agere rogan⁷ aut supplicant nobis audire eos attendentes mentem. Quemadmodum igitur ipsi aliis, ita et nos magis propria <ex> predictis rebus, que a nobis dicuntur, assumentes et audientibus 5 ostendentes attendere eos faciemus. Ad attendendum quidem igitur per ista rogamus, intentionem autem preparabimus deliberantes primo ad nos ipsos si existunt habentes amicabiliter vel non aut neque bene neque male. Si quidem igitur amici sunt existentes (fol. 188^{vb}), extra opus est de amicitia dicere. Si vero 10 omnino voluimus, oportet breviter yronice dicere ad hunc modum: Quod quidem igitur amicus sum civitati et sepe mihi credentes utiliter egistis et quoniam ad communia iustum me ipsum exhibeo et magis priorum aliquid acquirentem aut a fiscalibus utilitatem habentem, extra opus esse puto ad vos hoc etiam clare 15 scientes dicere. Et si modo mihi credideritis bene consulti, hoc temptabo docere. Ad hunc quidem igitur modum amicis in contentionibus amicitiam recordandum. Non accusatis autem neque amicis dicendum, quod iustum est et conferens hiis, qui experientiam non habuerunt tributariorum amicabiles auditores fieri. 20 Deinde audientes laudandum iuste et prudenter sicut consueverunt sermones probare. Insuper etiam dicendum, quod non ad ostensionem surrexi, sed arbitrans communitati conferens dicere. Hiis quidem igitur qui neque bene neque male nobis existunt ex huiusmodi amicitiam captandum. Accusatos autem necessarie aut ac- 25 cusationes ipsos habere aut facta, de quibus dicunt, aut orationem. Hee vero accusationes fiunt aut ex presenti aut ex preterito tempore. Ex preterito quidem igitur tempore si quis suspectus fuerit ad aliquam malitiam, primo quidem preoccupatione ad auditores utendum et dicendum, quod neque ipse ignoro accusatus, sed 30 ostendam falsas esse accusationes. Deinde summatim in exordiis respondendum, si habueris aliquid dicere pro te ipso et quod aut iudicia arguendus. Necesse enim sive ad rem publicam accusatus sit sive ad ydiotas aut (fol. 189^{ra}) factum fuisse iudicium aut debere fieri aut nolle eos qui causam intulerunt recipere 35 iudicium, et dicendum, quod inique iudicium factum est et quod ab inimicis oppressi fuimus; aut si hoc non contingat, dicere quod

7 vel non | vel nos *Cod.*

sufficiens est nobis succumbentibus tunc, et quod ius est negotiis iam iudicatis non de eisdem adhuc accusationem habere.

Si vero ambiguum sit iudicium fieri, dicendum, quod paratus es de accusationibus in sedentibus iam iudicari et si devictus fuero quasi civitatem in aliquo ledens mori volo. Si vero, qui me accusarunt, non optinuerint, hoc ipsum signum oportet facere, quod false me accusaverunt. Indecens enim esse videbitur vere accusantes iudicium recipere nolle. Semper enim debemus accusare calumpniam et dicere, quod malum et commune et multorum malorum causam esse. Demonstrandum, quod plures iam 10 perierunt iniuste accusati. Oportet etiam docere, quod non decet eos, qui pro communibus consulunt, non ab omnibus verba audire conferens considerare, sed aliquorum accusations non admittere. Oportet etiam promittere iusta et utilia et bona ostendere, que promisisti consulere. Eos igitur, qui ex preterito tempore accusantur, ad hunc modum in contionationibus accusations solvendum. Ex presenti vero tempore accusat dicentes primo quidem etas. Sive enim iuvenis sive senex contionatur, dedignatur. Huic quidem enim nondum ceptum esse, huic vero cessasse arbitrantur. Deinde si frequenter consueverit dicere (fol. 189^{rb}); modestus enim esse videtur iste et si nunquam prius dixerat; etenim iste propter aliquam suam utilitatem preter solitum contionari videtur. Ex presenti siquidem igitur tempore accusations circa contionantem huiusmodi fient. Excusare etiam pro eis oportet iuniorem quidem ex raritate consulentium et ex eo, quod spectat 25 ad eum, dico autem puta pro exercitatione aut pro armis aut pro equis aut pro bello. Horum enim non minima pars iuveni pertinet. Dicendum etiam, quod si sapere nondum est secundum etatem, est secundum naturam et studium. Ostendendum etiam, quod peccanti quidem suus erit defectus, optinenti vero com- 30 munis utilitas. Iuvenem quidem igitur ex hujusmodi excusandum dicentem ex raritate consulentium et ex facultate eius. Adhuc etiam ex magnitudine et ex novitate periculorum et ex aliis hujusmodi. Eum vero, qui nimis usus est, ab experientia et ex eo quod turpe est prius quoque dicentem nunc diffinire sententias. Eum 35 vero, qui non est usus, ex magnitudine periculorum et ex eo quod necessarium est de hiis, que civitati videntur esse utilia, sententiam diffinire. Accusations quidem igitur, que circa hominem

sunt, ex huiusmodi solvere temptabimus. Que autem circa factum fiunt quidem miles quidam quietem ad eos qui nihil ledunt aut meliores consulit aut pacem facere turpem aut admonet circa sacrificia parva offerre aut aliquid huiusmodi dicit. Oportet quoque de hujusmodi prius quidem ad auditores preoccupatione uti, 5 deinde (fol. 189^va) causam ad necessitatem et fortunam et tempora et utilitates referre et dicere, quod non qui consulunt huiusmodi, sed res sunt causa. Accusationes quidem igitur, que sunt circa factum, ex huiusmodi a consulentibus habebimus. Oratio autem 10 non in contionationibus accusatur, quando aut longa aut antiqua aut non credibilis dicitur. Si vero sit longa, multitudinem rerum causam pone; si vero antiqua, dicendum, quod modo sit tempus eius, si vero incredibilis, polliceri oportet quod vera demonstrabis in oratione. Contionationes quidem igitur ex hiis sciemus.

15 Ordinemus etiam, ut si quidem nullam habuerimus accusationem neque ipsi neque oratio neque factum, propositionem in principio statim ponamus; de attendendo autem et orationes amicabiliter audiendo postea rogabimus. Si vero fit aliqua accusatio eorum, que de nobis dicta sunt, preoccupantes auditores 20 de accusationibus et responsiones et excusationes sub compendio offerentes sic proponamus et auditores ad attendendum rogarimus. Ad hunc quidem modum ordinationes contionationum faciendum. Post hoc autem necesse nos aut actus, qui prefacti sunt, dicere aut recolere aut eos, qui nunc sunt, dividentem de- 25 clarare aut eos, qui fieri debent, predicere. Quando quidem legationem narramus, omnia que dicta sunt, oportet pure narrare. Et primo quidem magnitudinem oratio habeat. Narratio enim erit talis et nulla alia figura orationis interponatur. Deinde qualiter utique quidem succubuimus ne per negligentiam nostram auditores arbitrentur (fol. 189^vb) deficere nos in actu, sed per aliquam aliam causam. Hoc vero credunt, quoniam rebus, que fiebant, non interfuerunt, ut in oratione nostram promptitudinem videant nihil obmittentibus, sed diligenter singula narrantibus. Quando quidem 30 igitur legationem narramus, per has causas singula, quemadmodum fuerint facta, narrandum. Quando vero ipsi contionamur

aliquid preteritorum tractantes aut etiam presentia declaramus aut futura predicimus, oportet horum singulum facere breviter et aperte non incredibiliter. Clare quidem, ut sciant facta que dicuntur; breviter etiam, ut recordentur, que dicta sunt; fideliter autem, ut ne ante *per* probationes et allegationes nos confirmare 5 orationem narrationes nostras audientes reprobent. Clare quidem igitur dicimus a nominibus vel a rebus, si non secundum hyperbaton hec dicamus, sed ea, que primo acta sunt vel que aguntur vel que agenda sunt, prima dicamus, reliqua vero deinceps ordinemus. Et si non relinquentes actum, de quo utique temptaverimus 10 dicere, rursum alium ennarremus. A rebus quidem igitur clare ita dicemus. A nominibus vero si videlicet propriis rebus vocabulis actus appellemus; et si communibus et non secundum hyperbaton ipsa ponamus, sed semper figuram seriatim ordinemus. Clare quidem igitur dicemus hec observantes. Breviter vero, si a rebus et 15 nominibus auferamus, que non sunt necessaria dicenda, hec sola relinquentes, quibus ablatis obscura erit oratio. Et breviter quidem ad hunc modum dicemus. Non vero incredibiliter, si circa incredibiles actus causas inducamus, per quas merito que dicuntur peragi videbuntur (fol. 190^{ra}). Quotquot autem valde incredibilia 20 esse contingit, oportet omittere. Et procedente sermone ostendere verum promisisse excusantem quod predicta primo vis ostendere vera esse vel iusta vel aliquid hujusmodi. Et ad hunc modum incredulitates sanabimus. Breviter autem narrationes et predicationes et declarationes ex predictis omnibus claras et breves et 25 non incredibiles faciemus.

Ordinabimus autem eas per tres modos. Quando vero sint pauce res, de quibus dicimus et note audientibus, exordio coniungamus, ut non brevis hec pars per se utique fiat. Quando vero sunt multi actus et ignoti, per unumquodque coniunctos faciemus 30 et iustos et conferentes et bonos demonstrabimus, ut non tantum de re loquentes simplicem orationem et non variam faciamus, verum etiam et audientium intentiones assumamus. Si moderati sunt actus et ignoti, narrationem vel declarationem oportet in exordio et specie corporis ordinare. Hoc autem faciemus, si a 35 principio rerum ad finem deveniamus nihil aliud comprehendentes, sed actus nudos dicentes. Et narrationes quidem in exordiis sicut ordinare decet, ita sciemus.

Post vero ipsas est confirmatio, per quam predictos actus ex probationibus et justis, conferentibus, quas supposuimus ostendere confirmabimus quoque. Quando quidem igitur coniunctas oportet facere, propriissime contionationibus sunt probationes, mores rerum et exempla et enthymemata et opinio dicens. Utendum autem et si quis aliarum probationum inciderit. Ordina autem eas, ut decet (fol. 190^{rb}). Primo quidem dicentis opinionem; sin autem, mores rerum ostendentes quod hec que dicimus vel hiis similia sic solent fieri. Insuper etiam exempla inferendum et si simillima sunt ad ea, que dicuntur a nobis inducenda. Assumere autem oportet exempla propria rei et proximiora audientibus tempore aut loco. Si vero non sint talia, aliorum maxima et magis cognita. Post hec sententias est dicendum. Oportet etiam et circa partes ycotorum et exemplorum in fine enthymematicas et gnomologicas inducere fines. Probationes quidem sic accidit inferendum. Si vero credantur res statim quod dicte sunt probationes quidem obmittere; iusto vero et legitimo et conferenti et bono et delectabili et facili et possibili et necessario predictos actus confirmandum. Et siquidem est primum iustum ordinandum, tractantes per hoc id, quod est iusti et similis iusto et contrarii et iudicati iusti. Oportet autem et exempla hiis, que a te iusta dicuntur, similia ferre. Multa vero habebis dicere ex hiis, que a singulis iustis singulariter presumuntur, et ex hiis, que in ipsa civitate in qua dicis, et ex hiis, que in aliis civitatibus. Quando vero universa ad hunc modum procedentes tractemus, in fine eius sententias et enthymemata moderata et invicem dissimilia inducentes, si quidem longa sit pars et volumus recolere, sub brevitate pallilogizabimus. Si vero moderata sit, ipsam partem declarantes rursum aliam adiciamus.

Est autem, quod dico tale: Quam sit iustum nos iuvare Syracusanos, ex predictis (fol. 190^{va}) sufficienter ostensum esse arbitror; quam autem expediat hoc agere, temptabo dicere. Rursus autem de conferenti simili modo predictis de iusto tractando et in fine partis aut pallilogiam aut diffinitionem imponendo rursus aliud quocumque tibi fuerit propone. Ad hunc vero modum aliam alii coniungere parti et contexere orationem. Quando vero hec tractaveris, ex quibus contigerit tibi confirmare orationem, super hiis omnibus summatim cum enthymematibus et sententiis aut

figuris ostende, quod iniustum et non conferens et turpe et indecens et non facile hoc. Et oppone summatim, quod iustum et conferens et bonum et delectabile est agere, de quibus rogas. Quando vero sufficienter sententias dixeris, orationem determina. Et ad hunc modum determinabimus ea, que predicta sunt. Post 5 hanc vero partem ordinemus preoccupationem.

Hec autem est, per quam contingentes contradictiones dici hiis, que a te dicta sunt preoccupans detraxeris. Oportet quidem ea, que illorum sunt, parva facere, tua vero augere sicut in augmentationibus preaudivisti. Oportet etiam et opponere unum ad 10 unum, quando tuum maius est et plura ad plura et unum ad multa et multa ad unum per unitatem permutantem per omnes modos et nostra quidem augentem, adversariorum vero debilia et parva facientem. Et ad hunc quidem modum preoccupationibus utemur. Hec autem tractantes in fine pallilogizabimus predictas figuras per cogitationes assumentes aut a cogitatione vel voluntate vel contraria responsione aut yronia. 15

Si vero ad adjuvandum aliquos exhortamur vel ydiotas vel civitates, competit breviter dicere et si qua fuit hiis ad eos amicitia aut (fol. 190^{v^b}) gratia aut beneficium. Maxime enim eos, 20 qui se taliter habent, volunt ulcisci. Diligunt quidem igitur omnes, a quibus arbitrantur secundum conveniens bene confidere vel pati vel induci aut ab eis aut amicis vel ipsi, *vel* de quibus curantes existunt. Et oportet breviter docere et ad misericordiam ducere. Habebimus vero copiam faciendi miserabilia quecumque voluerimus, si consideraverimus, quod omnes miserentur istorum, ad quos proprie se habere opinantur aut arbitrantur indignos esse mala pati. Oportet autem ostendere hec habentes, quos vis facere miserabiles, et demonstrare aut male passos fuisse aut patientes aut passuros, si audientes non iuvent eos. Si vero hec non 30 fuerint, ostendendum, de quibus dicis, beneficiis privatos, que omnes alii aut plures habent vel nunquam beneficium optinuerunt aut non optinent aut non sunt etiam obtenturi, si non modo audientes misereantur. Ex hiis quidem igitur ad misericordiam inducemus. 35

Deortationes vero a contrariis faciemus ad hunc modum exordientes et res tractantes probationibus utentes et audientibus

11 plura ad plura | pulcra ad pulcra *Cod.* 28 habentes | habentem *Cod.*

ostendentes, quod ea que agere temptant, sunt illegitima et iniqua et non conferentia et turpia et impossibilia et difficilia et non necessaria. Ordo vero simili modo erit, qualis est inducenti. Hiis quidem igitur, qui per se dehortantur, sic ordines faciendum.

5 Eos vero, qui hortationibus dictis ab aliis contradicunt primo quidem in exordio oportet, quibus contradicere debent, proponere; alia vero per se exordiri. Post vero exordia maxime quidem singula predictorum unumquodque propositum ostendere, quod non sunt iusta neque (fol. 191^{ra}) legitima neque conferentia

10 neque hiis consequentia, de quibus adversarius rogat. Hoc vero facies demonstrando aut iniqua existentia, que dicit, aut non conferentia aut similia hiis aut contraria iustis et conferentibus et iudicatis esse hujusmodi. Simili vero modo et aliorum existentia tracta. Potentissimus quidem igitur hic modus deortationis est.

15 Si vero non contingit ex modo, qui omissus dicitur, deortare dicens, puta si adversarius iustum ostendat, tu tempta ostendere, quod est turpe aut non conferens aut difficile aut impossibile vel quodcumque tale habueris. Si vero ille habuerit conferens, tu ostende, quod iniquum, et si quid aliud habueris ad hoc. Oportet

20 quidem et tua quidem augere, adversarii vero opprimere facientem sicut in hortativa specie dictum est. Oportet etiam et sententias ferre et enthimemata, quemadmodum et illic et preoccupationes solvere et in fine pallilogizare. Insuper etiam in ortationibus quidem ostendere aut amicitiam esse quos iuvare ortamur ad eos,

25 de quibus exhortatio fit aut gratiam eis habere. Quos autem iuvare non permittimus, aut ira aut odio aut inimicitia dignos existentes. Inimicitias quidem igitur faciemus ab illis inconvenienter eos, quibus dissuademus ostendentes mala pati aut ab amicis illorum aut se ipsos aut eos quos diligunt. Iram autem

30 preparabimus, si ostenderimus preter conveniens neglectos aut iniuriam passos ab illis aut amicis eorum aut se ipsos aut eos quos diligunt. Odium vero faciemus breviter ad istos, *⟨de⟩* quibus ostendimus indigna bene egisse aut agere aut acturos esse aut beneficio nunquam privatos esse (fol. 191^{rb}) aut privandos. Odium quidem

35 igitur et inimicitiam et iram ad hunc modum faciemus. Amicitiam vero et gratiam et misericordiam ex iis, que in ortationibus dicta sunt. Componemus autem et ordinabimus ex omnibus, que predicta sunt ipsas ad hunc modum. Ortativam quidem igitur

speciem ipsam novimus, qualis est et ex quibus existit et sicut ea utendum est.

Demonstrativam autem et iudiciale rursum procedentes tractemus. Exordiendum est igitur de hiis primo proponentes propositiones et accusationes solvamus similiter sicut in ortativis. Ad attendendum vero rogemus ex aliis, que in contionationibus dicta sunt, ex eo, quod mirabilia et splendida dicere et seipsum equalem, et eos qui laudantur et vituperantur ostendere egisse. Sepe enim in hiis rebus non propter agonem, sed propter ostensionem dicimus. Ordinabimus autem primo exordia ad eundem modum quem in ortationibus. Post vero exordium oportet dividentem bona, que extra virtutem sunt, et ipsa virtute facere sic. Ea quidem 5 igitur, que extra virtutem sunt ad sanitatem et fortitudinem et pulcritudinem et divitias, virtutem autem ad sapientiam et iustitiam etc. Horum autem ea quidem, que virtutis sunt, iuste commendantur, ea vero, que sunt extra, surripiuntur. Fortes enim et bonos et nobiles et divites non laudare, sed beatos dicere decet. Hec quoque considerantes post exordia primo ordinabimus genealogiam. Primo enim hominibus et aliis animalibus hoc est gloriosum vel non. Homines quidem 10 igitur aut aliud huiusmodi animal rationabiliter genealogizabimus. Quando autem passionem (fol. 191^{va}) aut factum aut possessionem aut orationem, ab ipsis ylico gloriōsis, qui insunt, laudabimus. Genealogizare autem sic oportet. Si vero sint progenitores solliciti, omnes ab initio resumentes usque ad eum, qui commendatur, in 15 unoquoque progenitorum summatim aliquid gloriosum impone. Si vero primi sint quidem solliciti, reliquos vero contingit nihil dignum ratione egisse, primos quidem igitur ad hunc modum oportet tractare, malos vero obmittere excusando te, quod propter multitudinem progenitorum non vis prolixe procedere. 20 Insuper patet omnibus, quod eos, qui ex bonis facti sunt, decens est progenitoribus similari. Si vero antiqui progenitores mali sunt existentes, qui vero ex eis descendunt gloriōsi, oportet hos genealogizare et dicere, quod de illis quidam extra opus utique esset prolixe et tractare, eos autem, qui proximi sunt eorum qui 25 commendantur, bonos existentes ostendere. Et patet, quod istorum progenitores solliciti quidam fuerunt. Indecens enim est hujusmodi bonos aut benignos esse a pravis descendentes. Si

vero nihil gloriosum a progenitoribus sit, dic quod ipse est bene
meritus ostendens, quod benefici sunt omnes, qui ad virtutem
adherent. Argue etiam alios, quicumque progenitores laudant,
dicens, quod multi progenitorum gloriosorum existentes in
5 digni facti sunt. Dic etiam, quod non imminet nunc progenitores
commendare. Simili vero modo et male dicentem ad pravos pro-
genitores faciendum genealogiam. Et ad hunc quidem modum
in laudibus (fol. 191^{vb}) et vituperiis genealogiam ordinandum.

Si quid vero gloriosum ei per fortunam fuerit, hoc solum obser-
10 vato et qualiter decet etatibus dices et non prolixia. Filios enim
non ita per seipso sicut per eos qui presunt puta ornatos esse atque
pudicos; idcirco sub breviloquio de ipsis dicendum. Cum autem
ad hunc modum processeris, in fine partis enthymema et senten-
tiam dices determinans hanc partem in adolescentis etate et pro-
15 positionem faciens et proponens aut opera eius, qui laudatur,
aut modum aut studia augere, quemadmodum prius diximus in
principiis in laudativa specie, procedendo, quod ab hoc qui lau-
datur in hac etate existente, hoc et hoc factum est gloriosum aut
per istum aut per studium aut ex hoc aut propter hoc. Oportet
20 autem et aliorum iuvenum gloriosos actus inducere et istos pro-
ponere illis, alterius quidem ea que pusilla sunt dicentem, eius
vero, qui a te laudatur, maxima. Sed etiam res que ab aliis indu-
cuntur parve, tuas magnas apparere sit. Semper etiam et exi-
stimentem actus taliter augere et qualis aliquis adolescens ita
25 philosophus factus est, qui senior factus magnum utique in-
crementum habebit. Et talis quis viriliter labores sustinet stu-
diorum nimis diligit in philosophia labores. Ad hunc quidem
igitur modum existimantes augebimus.

Cum autem et circa etatem adolescentis adveniemus, et in fine
30 huius partis sententias et enthymemata ordinabimus aut pallilogi-
zantes breviter que dicta sunt (fol. 192^{ra}) aut in parte ultima
interminantes. Rursusque peregit vir, qui a nobis commendatur,
proponentes iustitiam primo et simili modo hiis, que predicta
sunt, augentes veniamus ad sapientiam si fuerit et ipsam ad
35 hunc modum tractantes proponentes fortitudinem si extiterit et
augmentationem eius rursus discurrentes, cum in fine partis
fuerimus et omnia iam tractaverimus, pallilogizantes in summa,
que dicta sunt, finem seu sententiam aut enthymema omni ora-

tioni apponemus. Competet etiam in laudibus et multis nominibus circa singulis utendo magnificam dictionem facere. Ad eundem modum in pravis res dicentes accusationes probabimus. Oportet etiam non considerare eum, de quo male dicimus, sed describere vitam eius. Magis enim orationes detractionibus et audientes inducunt et eos, de quibus male dicitur, tristari faciunt. Detractiones quidem enim coniecturantur ad ydeam vel substantiam; orationes vero morum et modorum sunt velud ymagines. Observa etiam et turpes actus non turpibus nominibus dicere, ut non accuses modum, sed huiusmodi enigmatice expōnere et aliarum rerum nominibus utendo significare rem. Oportet etiam in accusationibus yronice dicere et deridere adversarium, in quibus gloriatur et singulariter quidem et paucis presentibus arguere in turbis vero communes maxime accusationes reprehendere, arguere autem et opprimere ad hunc modum maledictiones 15 ad quem et laudes. De hiis quidem igitur speciebus hinc usum sciemus.

Restat autem nobis accusativa (fol. 192^{rb}) et examinativa species. Has rursus sicut in iudicali genere componamus et ordinemus et tractemus. Primo quidem igitur in exordiis proponamus 20 rem, de qua accusabimus sicut in aliis speciebus. Attendere vero rogabimus ex eisdem, quibus in ortativa et excusativa. Insuper etiam et de benevolentia; eum quidem qui benevolus est ex preterito tempore aut presenti et non accusatum ad eum vel ad rem vel ad orationem audientes dedignari, ad eundem modum, sicut de illis dictum est, benevolentiam captandum. Eos quidem, qui nec bene nec male se habent, sub brevitate laudandum et adversarios maledicendum. Oportet etiam ipsos ex hiis laudare, quibus participant audientes. Dico autem amicum esse civitatis misericordem et huiusmodi; adversarium vero male- 30 dicere ex hiis, de quibus audientes irascuntur. Hec vero sunt: inimicum esse civitatis et odire amicos, ingratum, immisericordem et huiusmodi. Oportet etiam iudices laudare, quod sunt iusti et sapientes. Assumendum etiam et minorationes adversariorum, si que sunt ad dicendum vel ad agendum aut aliud quid circa agonem. 35 Adhuc etiam immittendum iustum et legitimum et conferens et

¹ nominibus | hominibus *Cod.* ¹² accusationibus | adulacionibus *Cod.*
¹⁴ turbis | tribus *Cod.*

hiis consequentia. Ei quidem igitur, qui nec bene nec male se habet, ex hiis in iudiciis benevolentiam acquirendum; ei autem, qui accusatus est si quidem ex preterito tempore accusationes sint circa orationem, novimus sicut decet huiusmodi solvere ex prioribus. Si vero ex presenti tempore circa eundem hominem, necesse accusatum fuisse, si inconveniens sit presenti agoni vel contrarius criminibus (fol. 192^{v^a}) aut confessus accusationem. Inconveniens quidem igitur utique factus, si certatur iunior aut senior pro alio. Contrarius, si quis fortis existens debilem accusat super verberibus vel si quis contumeliosus existens de iniuria contra pudicum agat aut si quis contra valde divitem valde pauper de pecunia agat. Isti quidem igitur contrarii sunt criminibus. Confessus autem erit, si quis fortis existens a debili se dicit violenter expulsum vel si quis qui fur esse videtur furti causam fugit. Penitus vero, qui circa se opiniones similes sibi habentes confessi criminibus videbuntur esse. Circa quidem igitur ipsum hominem ex presenti tempore tales fient accusationes. Que vero circa rem contingunt si quis negotietur ad proprios amicos vel extraneos vel suos aut de parvis et turpibus. Hec enim turpitudinem litigantibus facit. Qualiter vero predictas accusationes dissolvemus, hoc declarabo. Duo quidem elementa dico communia contra omnes: unum quidem, quibus utique putas iudices arguere, preoccupa eos et argue; alterum vero, si actus maxime quidem ad adversarios inconverteris. Sin autem, ad quosdam alios excusatione utens, quod non sponte sed *<ab>* adversariis coactus ad agonem venisti. Ad singulas autem accusationes hiis oportet te excusare; iuniorem quidem seniorum amicorum penuriam, qui patrocinium tibi prestant, vel magnitudinem iniquitatum vel terminum temporis vel aliud hujusmodi. Si vero pro alio dicendum, *<dicas>*, quod pro amicitia (fol. 192^{v^b}) patrocinaris vel iniuricitia adversarii vel pro communi utilitate, *<vel>* quia hic, pro quo patrocinaris, miserabilis est et iniustitiam patitur. Si vero confessus crimi vel contrarius accusationi fiat, preoccupatione uti et dicere, quod nec iustum nec legitimum nec conferens ex presumptione dampnare antequam rem audire. Accusationes quidem igitur, que circa ipsum hominem sunt, ita solvemus.

8 utique factus | utique fuerit *Cod.* 31 hic pro quo | hiis pro quo *Cod.*

Eas vero circa rem sic repellemus: causam ad contrarium vertentes conquerendo de eis aut iniustitiam vel avaritiam vel controversiam vel iram et excusantes, quod ius per alium modum impossibile est optinere. Proprias quidem igitur accusationes in iudiciis ita solvemus, communes vero omnibus speciebus, 5 sicut in prioribus speciebus dictum est.

Ordinabimus autem iudicia exordia ad eundem modum, ad quem et demonstrativa. Per eandem etiam rationem et narrationes coniungemus exordio et aut per partes fideles et iustas demonstrabimus aut ipsas per se in specie corporis faciemus. Ea 10 vero, que post hec sunt, erit confirmatio si quidem contradicuntur res ab adversariis a probationibus, si vero ipsas adversarii confitentur a iustis et conferentibus et ex hiis consequentibus. Ordinare vero oportet probationum quidem prima testimonia et ea, que probata fuerint ex tormentis, si fuerint. Deinde con- 15 firmare si quidem incredibilia sunt sententiis et emptimematibus. Si vero non sint totaliter credibilia ycotibus. Deinde exemplis et indicis et figuris et argumentis, ultimo vero emptimematibus et sententiis. Si vero adversarii res confitentur (fol. 193^{ra}), probations quidem obmittendum, allegatione vero sicut in priori- 20 bus utendum. Et ad hunc quidem modum confirmabimus. Post vero confirmationem ea, que ad adversarios sunt, ordinantes pre-occupabimus eorum ambigua. Si vero denegant rem, probatio-nes autem que dicuntur a nobis augendum, eas vero que ab illis dicentur opprimendum, Si vero confitentes existant, legitima et 25 iusta demonstrare secundum scriptas leges *quas* nos promittemus et similes hiis iustas et bonas et conferentes communi civitatis *et* iudicatas a multis huiusmodi esse temptandum ostendere; eas vero que adversariorum sunt e converso. Si vero non contingit hec dicere, recole iudicibus, quod non pro lege sed pro re iudicant 30 iurantes secundum positas leges ferre sententiam; et doce, quod non *nunc* legem ponere convenit, sed de hiis in certis diebus. Si nobis contingat a legibus, que prave videntur esse, rem actam fuisse, dicendum, quod non lex, sed iniquitas huiusmodi est. Lex enim *in* utilitatem, ponit hec autem et civitati nocet. Dicendum etiam, 35 quod non inique agent, si huic legi sententiam contrariam ponant, sed legem ponunt, ut non utantur malis et inquis dogmatibus. Oportet etiam et hoc dicere, quod nulla lex prohibet communi bene

facere, pravas autem leges irritas facere civitati benefacere est. De legibus quidem igitur, que clare dicunt quales utique ipsarum habeamus ex huiusmodi preoccupantes contradicendi copiam habebimus. De contentiosis vero, si ita opinantur ut tibi expedit, oportet 5 hec ostendere. Si vero ut adversarius dicit (fol. 193^{rb}), oportet docere, quod legislator non considerabat hoc, quod tu dicis et quod expedit eis ita dicere legem. Si vero non sis potens ad contrarium commutare, ostende, quod nihil aliud dicere lex contraria potest quam tu. Et de legibus quidem qualiter uti oportet, ad hunc mo-10 dum procedens copiam habebis. Per totum utique si confitentes ex iustis et legitimis excusationem facere debeant, ex hiis ambigua que dici debent preoccupandum. Si vero confitentes remissionem optinere rogant, sic oportet auferre huiusmodi adversariorum. Primo quidem dicendum, quod huiusmodi peccare dicunt quando 15 comprehensi sunt. Quare si huic remissionem tribueritis, et omnes alios a penis liberos dimittetis. Insuper et dic, quod si confitentibus dimiseritis, qualiter circa non confitentes sententiam conferetis? Dicendum etiam, quod etsi peccavit non me decet pro istius culpa dampnari. Adhuc etiam dicendum, quod nec legislator 20 peccantibus remittit. Ergo ius est nec iudices secundum leges iudicantes. Ex huiusmodi quidem remissiones auferemus, quemadmodum et in principiis declaravimus. Breviter autem ea, que ab adversariis dici debent, et ad probationem et allegationem et remissionem ex predictis preoccupabimus. Post vero hanc causam 25 resumendum in summa totam orationem et sub brevitate si con- tigerit, ad adversarios quidem inimicitiam vel iram vel odium iudicibus faciendum, ad nos vero amicitiam vel gratiam vel misericordiam. Unde autem hec fiunt in demonstrativa specie et in (fol. 193^{va}) ortationibus et deortationibus diximus et in ex-30 cusativa specie rursus in fine tractabimus. Primam quidem ora- tionem, si accusemus, in iudicialibus ita componamus et ordine- mus. Si vero excusemus, exordium quidem simili modo accusanti constituamus. Eorum autem, que accusantur, que quidem scire audientes fecerunt, omittemus; que vero opinari, hec proponentes 35 post exordium dissolvamus. Testes etiam et tormenta et iura- menta infideles faciemus sicut preaudivisti. Si quidem res fideles

16 dimittetis | dimittens *Cod.*

sint, excusationem, que pro eis est, ad locum qui ex obmissio est transferamus, si vero testes, qui torti sunt, fideles fuerint, ad orationem vel actum vel siquid utique aliud habueris in adversariis fidelissimum. Si vero utilitatem vel consuetudinem inferens te accusat, responde maxime, quod non es solitus hec facere nec tu nec tui similes vel quod non tali modo. Ycos quidem 5 igitur ita solves. Exemplum vero primo quidem si poteris ostende, quod non est simile huic, quod accusatur. Sin autem, aliud feras ipse exemplum a contrariis per ycos factum. Indictum vero solve dicendo, per quas causas contigit adversari. Sententias vero et 10 emptimemata ostendere aut amphibologica. Signa vero plurium existentium ostende signa et non solum eius, qui a te accusatur. Et adversariorum quidem in contrarium ducentes aut in amphibologicum incredibilia ad hunc modum faciemus. Si vero confitemur ea, que accusantur, fecisse, ex iustis et legitimis procedentes, magis legitimam et magis iusta nostra ostendere temptabimus. Si vero hoc (fol. 193^vb) non contingat, ad culpam vel defectum fugiamus et modicas lesiones ostendentes remissionem optinere tempandum, peccare quidem commune omnium hominum demonstrantes, inique vero agere proprium est malorum. Dic etiam, quod 20 modestum est et iustum et conferens remissionem dare peccatis. Nullus enim hominum novit, siquid hujusmodi sibi incidat. Ostende et adversarium siquid peccaverit quod remissionem optinere rogaverit. Post hec preoccupationes, que ab adversariis dicta sunt. Alias quidem igitur ex ipsis rebus copiam habebimus sol- 25 vendi. Si vero accusent nos, quod scriptas orationes dicimus aut dicere scribimus vel pro aliqua mercede patrocinamur, oportet ad huiusmodi euntes dissimulare et de scriptura quidem dicere non prohibere legem vel te ipsum scripta dicere vel illum non scripta. Legem enim non sinere huiusmodi agere, dicere autem qualiter si 30 quis voluerit, permittere. Dicendum etiam, quod sic adversarius arbitratur magna inique egisse, quare non putat me accusare condigne nisi scribam et multo tempore deliberem. De accusationibus quidem igitur scriptarum [et] orationum sic obviandum. Si vero dicant nos dicere addiscere et scribere confitentes dicemus: 35 Nos quidem, qui addiscimus sicut dicitis, non sumus causidici; tu

vero qui dicere nescis et modo et prius captus es nos accusando. Quare utile videbitur civibus et illum addiscere leges. Non enim ita malum nec calumpniatorem ipsum esse. Ad hunc vero modum licet nos pro mercede patrocinari quis dicat, confitentes (fol. 194^{ra}) 5 dissimulemus et criminantem nos ostendamus hoc facientem et omnes alios. Mercedum etiam divide species et <dic>, quod alii quidem pro pecunia, alii vero pro gratia, alii pro timore, alii etiam pro honore patrocinantur. Te ipsum vero ostende pro gratia patrocinantem.